
                                                   Test vlerësues  Botime Pegi                                                                  Gr.A
Emri dhe mbiemri                                                                                                                                                         Pikët

1. Rretho përgjigjen e saktë.                                                                                                                                              (2 pikë)

      Cili trup qiellor është më i afërt me Diellin?	
a) Toka;                   b) Marsi;                  c) Mërkuri;                    d) Hëna.
                                                        
2. Plotëso:                                                                                                                                                        (3 pikë)

Dielli është burimi kryesor i jetës në planetin tonë për: ______________, ____________,dhe               
________________.                                                                                                                                                                            

3.  Plotëso fjalinë.                                                                                                                                                                 (4 pikë)
           
           Toka ka formë të __________________ dhe rrotullohet rreth _________________ pa u ndier                
            nga njerëzit.

4.  Shkruaj të përbashkëtat  dhe të veçantat e globit dhe hartës?                                                            (6 pikë)

     Globi                                                                                Harta
	                                                            





5.   Përshkruaj pozicionin e Diellit dhe të Hënës në momentin e Eklipsit.                                             (4 pikë)
      _____________________________________________________________________________
      _____________________________________________________________________________.


6.  Rretho përgjigjen e saktë;                                                                                                                                    (2 pikë)
     Toka rrotullohet rreth vetes pёr 12 orё, nga Perëndimi nё Lindje nё drejtim tё njëjtë me akrepat e orёs.

               a) e saktё;                                  b) e gabuar ;                                


7. Plotëso:                                                                                                                                                    (4 pikë)

    Toka përbëhet nga 4 shtresa, ato janë: _____________________, __________________,    ________________,           
 
      


.	
8. Rretho përgjigjen e saktë:                                                                                                                                         (2 pikë)
Lëvizja që ndodh në brendësi të deteve dhe oqeaneve nga një vend gjeografik në tjetrin, quhet:
a) Baticë;              b) rrymë detare;                c) zbaticë;                     d) masë ajrore.

9. Shkruaj:                                                                                                                                                                                (4 pikë)
    Çfarë quajmë atmosferë?  
    _____________________________________________________________________________
    _____________________________________________________________________________.

10. Rretho përgjigjen e saktë.                                                                                                                    (2 pikë)
       Rrjedha e ciklit të ujit në natyrë është:
a. Avullimi, reshjet, kondensimi, rrjedhja.
b. Kondensimi, reshjet, avullimi, rrjedhja.
               c. Avullimi, kondensimi, reshjet, rrjedhja.
               d. Reshjet, rrjedhja, avullimi, kondensimi.

	Pikët
	 0 - 12
	13 - 17
	18 - 22
	23 - 27
	28 - 33

	Nota
	    1
	    2
	    3
	     4
	     5




Mësuesja, __________









                        
                                 Test vlerësues  Botime Pegi                                                                               Gr.B
Emri dhe mbiemri                                                                                                                                                            Pikët
1.   Plotëso:                                                                                                                                                                    (5 pikë)
    Sistemi ynë diellor pёrbёhet nga njё mori trupash, si: ____________, _____________, ____________, ____________,     _____________ . 
                                                      
1. Rretho përgjigjen e saktë.                                                                                                                                (2 pikë)
Jupiterit, pёr tё kryer njё rrotullim tё plotё rreth Diellit, i duhen:
      a) 13 vite tokёsore;                             b) 11 vite tokёsore;                                c) 12 vite tokёsore.                                                                        
                                                                                                                                                                            
3.  Plotëso fjalinë.                                                                                                                                                       (2 pikë)
        Dielli na jep  __________________ dhe  _________________ që janë të domosdoshme për jetën në Tokë.

1. Shkruaj të përbashkëtat dhe të veçantat e Hënës dhe Tokës?                                                                        (6 pikë)

     Hëna                                                                                Toka
	                                                            

                 

  5. Plotëso:                                                                                                                                                                                 (3 pikë)
     Hartat mё tё pёrdorshme janё:                                                                                                                                          
       ____________________,  ___________________, ___________________.                                                                                                                                                                                                       
[bookmark: _Hlk205095536]6. Shkruaj.                                                                                                                                                                      (4 pikë)
Pse ndodhin tërmetet?                                                                                                                                                                    
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

7. Plotëso:                                                                                                                                                       (2 pikë)
    
    Tokёn e përfshijnë dy lloje eklipsesh ato janë:
    _____________________________,  _____________________________                                                                             

8. Rendit shtresat e atmosferës duke filluar nga shtresa më pranë Tokës.                                                                 (4 pikë)
    ________________________________________________________________________________________
    ________________________________________________________________________________________.

9. Shkruaj:                                                                                                                                                                    (2 pikë)
     Ku gjendet uji në natyrë?
     ________________________________________________________________________________________
     ________________________________________________________________________________________.

10. Lidh me shigjetë.                                                                                                                                                     (3 pikë)
Baticë                                       Niveli i detit ulet dhe deti tërhiqet larg bregut.                                     
Zbaticë                                     Niveli i detit ngrihet dhe deti përparon drejt Tokës.                                 
Rrymë detare                            Lëvizja e brendësisë së oqeaneve dhe deteve nga një vend në tjetrin.



	Pikët
	 0 - 12
	13 - 17
	18 - 22
	23 - 27
	28 - 33

	Nota
	    1
	    2
	    3
	     4
	     5




Mësuesja ____________________

